



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 マナック株式会社

コード番号 4364 URL <http://www.manac-inc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 杉之原 祥二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 石井 潔

TEL 084-954-3330

四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,064	△12.4	△19	—	29	252.6	15	—
27年3月期第1四半期	2,355	4.5	△15	—	8	△77.8	△1	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 167百万円 (205.4%) 27年3月期第1四半期 54百万円 (66.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	1.93	—
27年3月期第1四半期	△0.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	13,051	9,132	70.0	1,136.77
27年3月期	12,508	9,005	72.0	1,120.94

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 9,132百万円 27年3月期 9,005百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	2.50	—	5.00	7.50
28年3月期	—				
28年3月期(予想)		2.50	—	5.00	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	9,800	3.0	320	—	380	170.3	240	—
								29.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	8,625,000 株	27年3月期	8,625,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年3月期1Q	591,510 株	27年3月期	591,460 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	8,033,505 株	27年3月期1Q	8,033,893 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国経済の緩やかな景気拡大は継続しているものの、中国における景気減速懸念の高まりや、欧州におけるギリシャの債務問題など、世界経済の先行きに関する不透明感が高まりました。日本経済につきましては、円安を背景とした企業業績の回復や雇用環境改善に伴う個人消費の持ち直しなどにより、緩やかな景気回復基調で推移いたしました。

このような環境の下で、当社グループは新たな高付加価値製品の研究開発、海外での新規市場のマーケットの開拓に積極的に取り組んでまいりましたが、グローバルでの競争激化や当社グループ事業における需要の伸び悩みなどにより、全体として売上高は前年同四半期を下回る結果となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は2,064百万円（前年同四半期比△291百万円、12.4%減）、営業損失は19百万円（前年同四半期は営業損失15百万円）、経常利益は29百万円（前年同四半期比+21百万円、252.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は15百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失1百万円）となりました。

各セグメントの業績は、次のとおりであります。

① ファインケミカル事業

ファインケミカル事業のうち、連結子会社につきましては、引き続き厳しい状況で推移いたしました。また、当社においては電子材料や機能性材料の分野で需要の下げ止まりが見られましたが、有機EL関連製品及び医薬関連製品等が伸び悩んだことから、全体として売上高は前年同四半期を下回りました。

その結果、売上高は1,034百万円（前年同四半期比△234百万円、18.5%減）、セグメント利益は94百万円（同+3百万円、3.3%増）となりました。

② 難燃剤事業

難燃剤事業につきましては、円安の影響により海外販売が回復傾向にあります。しかしながら、IT産業関連製品やデジタル家電製品向けのプラスチック用の難燃剤などの需要が縮小したこと、環境問題に対応した建築材料用途の難燃剤の需要が伸び悩んだことから、全体として業績は前年同四半期を下回りました。

その結果、売上高は771百万円（前年同四半期比△14百万円、1.9%減）、セグメント利益は81百万円（同△0百万円、1.1%減）となりました。

③ ヘルスサポート事業

ヘルスサポート事業につきましては、人工透析薬剤の原料として国内需要は安定しておりますが、市場自体が縮小傾向にあること、固定化抗菌剤の需要が伸び悩んでいることから、全体として業績は前年同四半期を下回りました。

その結果、売上高は258百万円（前年同四半期比△42百万円、14.0%減）、セグメント利益は25百万円（同△7百万円、22.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて543百万円増加し、13,051百万円となりました。これは主に、棚卸資産、投資有価証券が増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて416百万円増加し、3,919百万円となりました。これは主に、買掛金、短期借入金が増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて127百万円増加し、9,132百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月14日の「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,322,548	2,669,947
受取手形及び売掛金	2,800,459	2,488,512
有価証券	276,989	228,488
商品及び製品	989,213	1,152,040
仕掛品	486,991	585,890
原材料及び貯蔵品	415,914	483,301
繰延税金資産	73,247	59,677
その他	139,769	124,736
貸倒引当金	△2,573	△2,281
流動資産合計	7,502,560	7,790,313
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	910,296	915,474
機械装置及び運搬具（純額）	578,243	612,240
土地	743,918	743,918
建設仮勘定	31,919	31,474
その他（純額）	130,923	129,319
有形固定資産合計	2,395,301	2,432,427
無形固定資産	2,677	2,667
投資その他の資産		
投資有価証券	2,303,655	2,538,419
関係会社長期貸付金	108,100	107,950
その他	196,851	180,690
貸倒引当金	△600	△600
投資その他の資産合計	2,608,007	2,826,459
固定資産合計	5,005,986	5,261,554
資産合計	12,508,547	13,051,868

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,077,484	1,303,843
短期借入金	927,265	1,081,900
未払法人税等	61,851	5,247
賞与引当金	118,281	63,647
その他	487,746	617,932
流動負債合計	2,672,629	3,072,571
固定負債		
長期借入金	506,977	460,311
繰延税金負債	164,499	230,955
役員退職慰労引当金	54,729	54,729
その他	104,587	101,081
固定負債合計	830,793	847,076
負債合計	3,503,422	3,919,648
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,757,500	1,757,500
資本剰余金	1,947,850	1,947,850
利益剰余金	4,936,232	4,911,573
自己株式	△244,022	△244,046
株主資本合計	8,397,559	8,372,877
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	402,067	543,754
為替換算調整勘定	205,497	215,588
その他の包括利益累計額合計	607,565	759,343
純資産合計	9,005,124	9,132,220
負債純資産合計	12,508,547	13,051,868

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,355,862	2,064,510
売上原価	1,999,526	1,708,853
売上総利益	356,336	355,657
販売費及び一般管理費	371,847	375,277
営業損失(△)	△15,510	△19,619
営業外収益		
受取利息	2,040	5,750
受取配当金	14,642	15,441
為替差益	—	5,514
その他	15,808	27,370
営業外収益合計	32,491	54,077
営業外費用		
支払利息	4,717	4,240
為替差損	1,465	—
デリバティブ評価損	2,171	—
その他	148	320
営業外費用合計	8,502	4,560
経常利益	8,478	29,897
特別利益		
投資有価証券売却益	38	1,147
特別利益合計	38	1,147
特別損失		
固定資産除却損	14	757
特別損失合計	14	757
税金等調整前四半期純利益	8,502	30,287
法人税、住民税及び事業税	1,806	1,604
法人税等調整額	8,323	13,173
法人税等合計	10,130	14,777
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,627	15,509
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,627	15,509

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,627	15,509
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	66,870	141,686
為替換算調整勘定	△10,470	10,091
その他の包括利益合計	56,399	151,777
四半期包括利益	54,771	167,287
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	54,771	167,287
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	1,268,803	786,481	300,578	2,355,862
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,268,803	786,481	300,578	2,355,862
セグメント利益	91,562	82,640	32,957	207,160

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	207,160
全社費用(注)	△222,670
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△15,510

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	1,034,230	771,736	258,543	2,064,510
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,034,230	771,736	258,543	2,064,510
セグメント利益	94,625	81,745	25,618	201,989

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	201,989
全社費用(注)	△221,609
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△19,619

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。